
VI RÁG RU DOLF

Az ál lam igaz ga tá si fel adat- 
és ha tás kör-te le pí tés
új rend szer e 
– a já rási rend szer
ki ala kí tá sa*

Alap fo gal mak, cé lok

A te rü le ti ál lam igaz ga tás ban vég be ment
ed di gi vál to zá sok, va la mint a já rá sok ki ala -
kí tá sá nak át te kin té se elõtt ér de mes az alap-
ve tõ cé lo kat és né hány alap fo gal mat tisz -
tázni. Ez utób bira azért van szük ség, mert
az el múlt két év ti zed ben nem fel tét le nül jól
hasz nál tuk azo kat.

Az át ala kí tás alap ve tõ cél ja – fel fo gá sunk
szerint –, hogy az ál lamigazgatás az ügy fél
szá má ra egy stan dard, szín vo na las szol gál ta -
tást biz to sít son az or szág bár mely pont ján.
Cél az is, hogy erre egy olyan ál lamigazgatás
legyen ké pes, amely – az adó fizetõ szem -
pontjából – hosszú tá von fenn tart ha tó. Ez az 
ál lam igaz ga tás olyan ál lam rész e, al rend sze -
re le gyen, amely ké pes a glo ba li zá ló dó vi lág -
ban az ál lam pol gá rok kö zös sé gé nek ér de ke it
bel- és kül föl dön ered mé nye sen ér vé nye sí te ni.

Az ál lam, ön kor mány zat, köz igaz ga tás,
állam igazgatás fo gal ma kat az el telt két év-
tizedben a szak mai és po li ti kai köz be széd -
ben nem iga zán hasz náltuk rendszersze -
rûen, sok kal in kább az el lent mon dá sos ság
volt jel lem zõ fo ga lom hasz ná la tunk ra (mi-
köz ben a szak iro da lom egy rész e pon to san
hasz nál ta és ér tel mez te azo kat). Nem min-
dig ér tünk meg fe le lõ tar tal mat az ál lam,
köz igaz ga tás, ál lam igaz ga tás, ön kor mány -
zat fo gal mak alatt. Az ön kor mány za tot és

az ál la mot pél dá ul szin te kü lön en ti tás ként
ke zel jük a szak ma po li ti kai fo ga lom hasz ná -
latunkban. Azt mond juk, hogy „az ál lam és
az ön kor mány zat kö zött cso por to sí tunk át
fel ada tot”, az ál lam va la mit biz to sí tott
az ön kormányzatnak, mást meg nem. Úgy
tekin tünk a kap cso lat ra, mintha az ön kor-
mány zat ön ál ló en ti tás len ne, és ek ként je len ne
meg az ál lammal szem ben. Va la mennyi en
tisz tá ban va gyunk az zal, hogy rend szer ta ni -
lag nem ez a hely zet. Az ál la mon be lü li egyik
al rend szer a köz igaz ga tás, és azon be lül to váb -
bi al rend szer az ál lam igaz ga tás, illetve az ön-
kor mány zat. Ne za varjon meg ben nünket,
hogy az ön kor mány za ti igaz ga tás megle-
hetõsen  sok és az ál lam igaz ga tá sé tól el té rõ
jel le gû feladat tal, au to nó mia-jeggyel, sa já tos
mûkö dési rend del ren del ke zik. E te kin tet -
ben elüt az összes töb bi ál lami szerv tõl,
nem csak az állam igazgatástól. E sa já tos sá -
gok ép pen az ön kor mány za tok he lyi kö-
zösségekhez kö tõ dé sé bõl adód nak. Mind ez
azon ban nem vál toz tat az ön kor mány za tok
ál la mon, köz igaz ga tá son be lü li, rend szer ta -
ni he lyén. Eb bõl az is kö vetkezik, hogy az
egé szért való fe le lõs sé get vi se lõ ál lam i szer-
vek nem egy má sik en ti tás ról dön te nek,
ami kor az ön kor mány za ti fel ada to kat és
azok el lá tá sá nak fel té te le it meg ha tá roz zák,
ha nem az ál lam köz igaz ga tás al rend sze rén
be lül ha tá roz zák meg a mun ka meg osz tást.

Amikor azt mond juk, hogy „az ön kor-
mány zat tól az ál lam hoz” vagy „az ál lam tól
az ön kor mány zat hoz” fel ada tot, for rást te-
le pí tünk át, ak kor va ló já ban az ön kor mány-
zat és az ál lam igaz ga tás kö zött moz gó fel ada-
tok ról, for rá sok ról be szé lünk, pon tat la nul
hasz nál va a fo gal ma kat.

Már 1990–1991-ben megjelent a problé-
ma: mi tör tén jen a fel té tel rend szer rel, ha
a fel adat – akár jog szabály, akár meg állapo-
dás alap ján – egyik al rendszertõl a má sikhoz
kerül át (vagy ép pen azo kon be lül, egyik
szerv tõl a má sik hoz). Meg le he tõ sen el lent -
mon dá sos mó don si ke rült a fel té tel rend szer
fel ada tok kal együtt való moz gá sát sza bá -
lyoz nunk, ami bõl akad tak is prob lé mák.
Fel te he tõ en is mer tek pél dá ul a me gyei és vá-
ro si ön kor mány za tok kö zöt ti in téz mény -

* A Kö zi ga zag tá si Aka dé mia kon fe ren cia so ro zat ke re tén
be lül, feb ru ár 23-án az NKE-n meg ren de zett He lyi ön-
kor mány za tok 2012 címû kon fe ren ci án el hang zott elõ-
adás köz lés re szánt vál to za ta.
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ván dor lá sok és annak fi nan szí ro zá si hát te ré -
vel kap cso la tos gon dok. Ezért a fel ada tok
köz igaz ga tá si al rend sze ren be lü li – ön kor -
mány za ti és ál lam igaz ga tá si rend sze rek kö-
zötti vagy akár azo kon be lüli – moz gását
cél sze rû en min dig kö vet nie kell a fel té tel rend -
sze rek moz gá sá nak. E nél kül az át adónál fe -
les le ges ka pa ci tás ke let ke zik, míg az át ve võ -
nél ka pa ci tás hi ány.

Fej lesz té si te rü le tek

A te rü le ti köz igaz ga tás meg újí tá sá ban
olyan lé pé sek re ke rült, illetve ke rül sor,
amelyek az el múlt húsz év ben szán dék ként
vagy kez de mé nye zés ként fel me rül tek, de nem 
va ló sul tak meg. Az át ala kí tá sok mind egyi -
ke kü lön-külön is olyan lép tékû, amely egy 
vagy több vá lasztási cik lust is erõ sen meg -
ter helt vol na.

Váz la to san át te kint ve a vál to zá so kat meg-
ál la pít ha tó, hogy a te rü le ti ál lam igaz ga tás in-
teg rá ci ó ja gya kor la ti lag a két év ti zed mind-
egyik vá lasz tá si cik lu sá ban fel me rült. A já-
rás egy köz igaz ga tá si te rü le ti alap egy sé get és
egy já rá si szin tû ál lam igaz ga tá si fel adat- és
szer ve zet in teg rá ci ót hoz lét re. Az ál lam igaz -
ga tá si fel adat kör a tör té ne lem ben ha gyo má -
nyo san a já rás funk ci ó ja volt. A kor mány ab -
la kok egy stan dard, egy ab la kos, ügy fél ba rát, 
és az ál lam igaz ga tá si ügyek ügy fe lek ál tal
kez de mé nyez he tõ kö ré re ki ter je dõ ügy-
indítást, ügy in té zést tesz le he tõ vé. Feltét-
lenül meg em lí ten dõ e cso port ban a ha tá-
ron  átnyúló te rü le ti együtt mû kö dés in téz mé -
nye, az ETT (nem zet kö zi rö vi dí té se sze rint
EGTC), mert az Euró pai Unió 2007-ben
egy va do nat új, ön álló jogi sze mé lyi ség gel
és ön ál ló dön té si rend szer rel ren del ke zõ
együtt mûködési szer ve zet mo dellt ho zott
lét re, amely egé szen új le he tõ sé ge ket nyi tott 
meg az ed di gi együtt mû kö dé sek hez ké pest.
A tag ál la mok kö zül Ma gyar or szág ül tet te át
el sõ ként a sza bá lyo zást a ha zai jog rend szer -
be és úgy vél jük, ez igen sok szem pontból
ki fe je zet ten elõ nyös együtt mû kö dé si le he -
tõ sé ge ket te remt szá munk ra. Va la mennyi
szom szé dos or szá gunk ha tár men ti te rü le te

és a mi ha tár men ti te rü le te ink is de presszi ós
ré gi ók, le szá mít va az úgy ne ve zett „Arany-
há rom szö get” (a Bécs–Po zsony–Gyõr ál tal
ha tá rolt te rü le tet). Ezért va la mennyi en ér-
dekeltek va gyunk az új in tézmény adta le he-
tõ sé gek mi nél jobb ki hasz ná lá sá ban.

Az új Ötv. és az annak nyo mán meg úju ló
ön kor mány za ti rend szer a leg na gyobb át ala -
kí tá sok közé tar to zik. Eh hez kap cso ló dik
a me gyei ön kor mány za tok kon szo li dá ci ó ja,
amely a me gyei ön kor mány za tok adós sá gá -
nak ál lam i át vé te lét és a me gyei in téz mény -
rend szer mû kö dé sé nek ha té ko nyab bá té te -
lét cé loz za.

A fõvárosi és megyei kormányhivatalok

A te rü le ti ál lam igaz ga tás in teg rá ci ó ját il le -
tõ en ta nul sá gos le het némi vissza te kin tés.
1990 nya rán a Bel ügy mi nisz té ri um ban – ak-
ko ri mun ka he lye men, amely je len tõs sze re -
pet töl tött be a köz igazgatás új szerkeze -
tének ki ala kí tá sá ban és ko or di nál ta a „ha-
tásköri tör vény ként” el hí re sült 1991. évi
XX. tör vény elõ ké szí té sét – az ága za ti mi-
nisz té riu mok több szak mai kép vi se lõ je is
meg je lent. Je lez ték, hogy a meg szû nõ me-
gyei ta ná csok szak igaz ga tá si szer vei és hát-
tér szer ve ze tei he lyé be te rü le ti ál lam igaz ga -
tá si (azaz de kon cent rált) szer ve ket kí ván nak 
lét re hoz ni. Kér dé sünk, mi sze rint a Pénz-
ügy mi nisz té ri um ban jár tak-e már, ál ta lá ban
meglepetést oko zott. Nem me rült fel – kü -
lö nö sen nem ref lex sze rû en –, hogy mi e lõtt
bár mi lyen fel ada tot, bár mi lyen mó don meg
kí vá nunk ol da ni, kör be jár juk a költ ség ve té -
si fel té te le ket. Egy sze rû en nem volt nyil ván -
va ló, hogy „üz le ti terv ben” gon dol kod junk,
mert egy szer vezetet – még ak kor is, ha ál -
lam igaz ga tá si fel ada tot lát el – meg ha tá ro -
zott költséggel lét re kell hoz ni és éven te is -
mét lõ dõ, meg ha tá ro zott költ ség gel fenn kell
tar ta ni. És mind ez az adó fi ze tõt fog ja ter-
helni.

Az 1990 óta tar tó idõszak min den kor-
mány a meg pró bál ta ezt a gyorsan el indult
szét ap ró zó dá si ten den ci át meg ál lí ta ni és meg-
for dí ta ni (ami rõl szá mos – egy re óva tosabb
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meg fo gal ma zás ban el fo ga dott – kor mány ha -
tá ro zat ta nús ko dik). En nek elsõ lépé seként
1992-ben szü letett meg – még az Antall-
kormány alatt – az elsõ kor mányrendelet,
amely a kormány te rü le ti szer vé nek sze re -
pét (még nem ne ve sít ve) be töl tõ köz tár sa sá -
gi meg bí zot ta kat kí ván ta koordiná ciós és
ellen õrzési ha tás kör rel fel ru ház ni a töb bi te-
rü le ti ál lam igaz ga tá si szerv (nép sze rû és rö-
vid ne vén „dekó”) fe lett. En nek vé gül nem
volt gya kor la ti fo ga nat ja. To vább erõ sö dött
a tel je sen ága za ti ala pú de kon cent rá ció. Az
ága za ti ala pon szer ve zõ dött „de kók” te rü le ti 
egy sé gen ként – me gyén ként, ne tán ré gi ón -
ként – nem na gyon vol tak be szélõ vi szony-
ban egy más sal. 

Az elsõ (ko a lí ci ós) két har ma dot maga
mögött tudó kormány 1996–1997-ben kísér-
le tet tett a dez in teg rá ci ós fo lya mat meg ál lí -
tá sá ra és meg for dí tá sá ra. Vé gül egy te rü le ti
ál lam igaz ga tá si szerv (fo gyasz tó vé de lem) in-
teg rá ló dott is az ak kor már köz igaz ga tá si hi-
va tal nak ne ve zett rend szer be (to váb bá nem
jött lét re az ön ál ló „ár va szék”, he lyet te a
gyám ügy a köz igaz ga tá si hi va tal szak igaz ga -
tá si szer ve lett). A köz igaz ga tá si hi va tal pe-
dig (az 1997. ja nu ár kö ze pén ha tály ba lé pett
kor mány ren de let tel) meg kap ta a „kormány
te rü le ti szer ve” stá tust. A fo gyasz tó vé de lem
azon ban az elsõ adan dó al ka lom mal tá vo -
zott is a köz igaz ga tá si hi va tal ból és is mét ön-
ál ló „dekó” lett. A ko or di ná ci ós és el len õr -
zé si ha tás kö rök pe dig (bár in téz mé nye sen is
lét re jöt tek, pél dá ul az ál lam igaz ga tá si kol lé -
gi u mok for má já ban), to vább ra sem je len tet -
tek ko moly be fo lyást a te rü le ti ál lam igaz ga-
tá si szer vek re.

Mindezt 2002 után a re gi o na li zá ció kö vet-
te, amely lé nye gé ben egy egé szé ben nem
kon cep ci o nált, ad hoc jel le gû fo lya mat volt.
En nek vég sõ stá di u má ban – a 2/3-os tör-
vény ke zés „ki nem hor dott” mód ját kö ve tõ -
en – az Alkot mány bíró ság dön té se kö vet -
kez té ben meg szûnt a he lyi ön kor mány za -
tok fe let ti tör vé nyes sé gi ellen õr zés.

Az alap ve tõ for du lat a 2010. évi választá-
sokat kö ve tõ en kö vet ke zett be: 2010. szep-
tem ber 1-jé re a köz igaz ga tá si hi va ta lok
vissza szer ve zõd tek a me gyei szint re, és hely-

re állt a he lyi ön kor mány za tok fe let ti tör vé -
nyes sé gi ellen õr zés. A fõ vá ro si és me gyei
kor mány hi va ta lok 2011. ja nu ár 1-jei lét re jöt-
te pe dig egy két év ti ze des dez in teg rá ci ós fo lya-
mat nak ve tett vé get.

A kor mány hi va ta lok ban ket tõs irá nyí tás
ér vé nye sül: a szer ve ze ti irá nyí tás a köz igaz ga -
tá si és igaz ság ügyi mi nisz ter, a szak mai irá-
nyí tás pe dig az ága za ti mi nisz te rek fel ada ta.
Az ága za ti mi nisz ter fe le lõs a sza bá lyo zá sért,
az el len õr zé sért, a kép zé sért és min den olyan
fel ada tért, ami nem ki fe je zet ten a szer ve ze ti
(funk ci o ná lis) irá nyí tás fel adat kö ré be tar to -
zik.

Az át szer ve zés meg le he tõ sen gyor san zaj-
lott le, hi szen 2010. szep tember kö zepén
szü le tett meg az alap ve tõ dön té se ket tar tal -
ma zó és a fel ada to kat meg ha tá ro zó kor-
mány ha tá ro zat, amely tõl mind össze há rom
és fél hó nap állt ren del ke zés re a kon cep ci o -
ná lás, a sza bá lyo zás, a költ ség ve tés, a szer-
vezés fel adataira. Ez azért is volt kü lönö-
sen nagy ki hívás, mert a ma gyar te rületi ál -
lam igaz ga tás szer ve ze ti rend szer e va ló já ban
olyan volt, mint egy autó, amely nek min -
den al katrészét más gyár ban, más szab vány
sze rint ál lí tot ták elõ. A te rü le ti ál lam igaz ga -
tá si szer vek nem ké pez tek egy más hoz il leszt he -
tõ szer ke ze te ket. Fel épí té sük, te rü le ti szer ke -
ze tük, a köz pon ti és te rü le ti szer vek kö zöt ti
mun ka meg osz tá suk egye di, a töb bi tõl el té rõ 
volt. Elõ fordult, hogy az adott de koncent-
rált szerv ön ma gá ra sem ha son lí tott: az
egyik ré gi ó ban egé szen más fel épí tés sel ren-
delkezett, mint a má sikban. Egy ilyen nagy -
sá gú or szág ban ez sok kal át lát ha tóbb és ha-
té ko nyabb mó don is fel épül het.

Az in teg rá ció 14 szer ve ze tet, több mint
150 szer vet és mintegy 23 000 kormánytiszt-
vi se lõt érin tett. A fe je ze ti for rá sok át cso por -
to sí tá sa so rán 124,5 mil li árd fo rint KIM fe je -
zet be cso por to sí tá sá ra ke rült sor. Ez egy ún.
null szal dós át cso por to sí tás volt, vagyis az elõ -
zõ év ún. bá zis ba be épült mû kö dé si költ-
ségeinek át cso por to sí tá sa tör tént. A nagy-
ság rend hez ké pest rend kí vül gyors vál to zás
éles, fel tá ró ké pet raj zolt a te rü le ti ál lam -
igaz ga tás rend sze ré rõl. Vil lám gyor san lát ha -
tó vá vált, hogy e szer ve ze tek mû kö dé sé ben



– a fel ada tok és a te vé keny ség ha son ló sá -
ga el le né re – igen je len tõs el té ré sek van nak
a szer ve ze ti meg ol dá sok, a ka pa ci tá sok, az
illet ményrendszer, az el he lye zé sek, a mû-
ködé si fel té te lek és a fi nan szí ro zás te kin te té -
ben.

Az in teg rált szer vek egé szét te kint ve pe-
dig a ko ráb bi évek ben fel hasz nált költség-
vetési for rá sok hoz ké pest több tízmil li árd
 forint meg ta ka rí tás állt elõ annak következ -
tében, hogy a kor mány hi va ta lok nem kap-
ták meg a ko ráb ban el osz tott (bá zis ba be
nem épü lõ) fe je ze ti ke ze lé sû elõ irány za tok -
ból szár ma zó for rá sok je len tõs ré szét. Az el-
múlt húsz év ben ilyen lép té kû át szer ve zés
még nem járt ek ko ra meg ta ka rí tás sal a költ-
ség ve tés szá má ra.

Az in tegráció egyéb ként – a jel zett for rá-
sok el ma ra dá sá tól füg get le nül – ál ta lá nos fel-
fo gás sze rint meg ta ka rí tá sok hoz ve zet. Ha -
son ló fel ada to kat ha son ló an in teg rált szer-
ve zet ben el lá tó hi va talt hoz tak lét re né hány
év vel ez elõtt az egyik né met tar to mány ban.
Itt – er re fe lé be vált mód sze res ség gel – ak-
ként ér tek el meg takarítást, hogy a létre -
hozott hi va tal nak fel ada tul szab ták, hogy
éven te négy szá za lék kal csök kent se a költ-
ség ve té sét. En nek kö vet kez té ben öt év múl-
va a mû kö dé si költ sé gek (in du lá si alap já nak) 
húsz szá za lé kát ter ve zet ten meg ta ka rí tot ta
az adott Land költ ség ve té se.

Az in teg rá ció a mû kö dés va la mennyi te rü -
le tén le he tõ vé te szi a meg ta ka rí tá sok meg je -
le né sét. Meg ta ka rí tá sok ér he tõk el a nagy
össze gû be szer zé sek min den te rü le tén a tár-
gyi esz kö zök tõl az éssze rûbb el he lye zé sen
át a biz to sí tá si szer zõ dé se kig. Így meg ta ka rí -
tást ered mé nye zett pél dá ul a szak igaz ga tá si
szer vek össze von tabb el he lye zé se, a gép jár -
mû biz to sí tá si szer zõ dé sek egy sé ges meg kö -
té se vagy az egy sé ges ví rus vé de lem be szer zé -
se. Ha son ló, tíz- és száz mil li ós nagy ság ren -
dû meg ta ka rí tá sok ér he tõk el – ahol erre
le he tõ ség nyí lik – a kor mány hi va ta lok kon-
cent rál tabb el he lye zé sé vel, amely több, ke-
vés bé elõ nyös bér le ti, hasz ná la ti jog vi szony
meg szün te té sét te szi le he tõ vé.

A megyei önkormányzatok
konszolidációja

A me gyei ön kor mány za tok kon szo li dá ci -
ó ja egy év vel kö vet te a kor mány hi va ta lok
lét re ho zá sát. Az ál lam – 2011. ja nu ár 1-jé-
vel – át vál lal ta a me gyei ön kor mány za tok
évek alatt fel hal mo zó dott adós sá gát és át vet -
te a me gyei ön kor mány zat in téz mé nye i nek
fenn tar tá sát, va la mint az ön kor mány zat va-
gyo nát, ki vé ve a me gyei ön kor mány zat jö-
võ be ni fel adat kö ré hez kap cso ló dó fel té te le -
ket biz to sí tó va gyo ni kört.

Az egész ség ügyi in téz mé nyek egy NEFMI
 által irá nyí tott köz pon ti hi va tal, a GYEMSZI
irá nyí tá sa alá ke rül tek. A töb bi in téz ményt
pe dig a me gyei in téz mény fenn tar tó köz pon -
tok, a MIK-ek in tegrálták. A mint egy 700 in-
téz mény kö ré be tar toz tak a költ ség ve té si
szer vek, gaz da sá gi tár sa sá gok, köz ala pít vá -
nyok. Nagy ki hívást je lentett, hogy az át vett
szer ve ze tek fi nan szí ro zá sá nak fel té tel rend sze-
re lé nye ge sen meg vál to zott: meg szûntek a hi te-
lek ál tal biz to sí tott for rá sok. Ez a kö rül mény 
ki kény sze rí ti a mû kö dés ha té kony sá gá nak
alap ve tõ fe lül vizs gá la tát.

A járás

A já rás fo gal ma az ál lam igaz ga tá si fel ada -
tok hoz és a tra di ci o ná lis te rü le ti egy ség hez
kap cso ló dik. Az in téz mény ki ala kí tá sá hoz
kon zul tá ci ós fo lya mat kapcsolódik. A já rás
in téz mé nye min de nek elõtt a kor mány za ti
fe le lõs sé gi kör be tar to zó ál lam igaz ga tá si és
az ön kor mány za ti fe le lõs sé gi kör be tar to zó he-
lyi, ön kor mány za ti fel ada tok vi lá gos szét vá-
lasz tá sá val függ össze. Már 1990-ben, az ön -
kor mány za ti tör vény par la men ti tár gya lá sa
során vita folyt arról, hogy me lyik szerv le -
gyen az ál lam igaz ga tá si fel ada tok, ha tás kö -
rök cím zett je. A le he tõ sé gek kö zött sze re -
pelt a pol gármester, sõt – egy mó dosító ja -
vas lat tal – még az ún. köz igaz ga tá si tit kár is.
Vé gül a tör vény al ko tó ki kö tött a jegy zõ nél.
A jegy zõ azon ban az ön kor mány zat szer ve,
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aki egy út tal ki szol gál ja a tes tü le tet és ve ze ti a
pol gár mes te ri nek ne ve zett hi va talt.

Így az után ál lan dó prob lé ma volt a jegy zõ
stá tu sa: mi ért az ön kor mány zat szer ve, ha a
fel adat kör ének na gyobb ré szét ál lam igaz ga -
tá si – te hát kor mány za ti fe le lõs sé gi kör be
tar to zó – fel ada tok te szik ki. Gyak ran fel ve -
tõdött, hogy mi ként le hetne a jegy zõt kor -
mány za ti szerv hez kap csol ni leg alább a fe-
let te gya ko rolt alap ve tõ mun kál ta tói jo gok
meg osz tá sá val. Az ön kor mány zat tól való
füg gés ér tel me zé si ha tá sa odá ig ment, hogy
az ál lam igaz ga tá si fel ada tok so kak nak már
ön kor mány za ti fel ada tok nak tûn tek. Kü lö -
nö sen az épí tés ügyi ha tás kö rök vol tak en-
nek a fél re ér tés nek ki té ve.

Bár a já rás alap ve tõ en ál lam igaz ga tá si fel-
ada tot el lá tó szer ve zet, amennyi ben a tör-
vényhozás úgy dönt, hogy meg ha tá ro zott,
ön kor mány za tok tól át vett fel ada to kat is ezen
a szin ten kell el látni, ak kor erre is fel kell ké -
szül nie. A já rá sok 2013. ja nu ár 1-jé tõl kez-
dik meg mû kö dé sü ket. Az in téz mény rend -
szer ki ala kí tá sá nak alap el ve it az 1299/2011.
(II. 23.) Korm. ha tá ro zat rög zí ti. 

A mé ret gaz da sá gos ság elve sze rint a já rás
le he tõ leg a meg fe le lõ nagy sá gú te rü let re és
né pes ség re épül jön, amely az ál lam igaz ga tá si 
és egyéb köz szol gál ta tá sok tel je sí té sé hez
szük sé ges igény be vé tel és fel té tel rend szer
szem pont já ból szük sé ges ke re te ket biz to sít -
ja, az in téz mé nye ket igény be ve szi, mû köd -
teti, az ezzel járó, rá há ruló ter heket vi selni
ké pes.

A te le pü lés szer ke zet fi gye lem be vé te le azért
kü lö nö sen fon tos, mert a ma gyar te le pü lés -
szer ke zet ve gyes. Az al föl di alap ve tõ en a
Han no ver-vo nal tól észak ra fek võ te rü let,
míg a Du nántúl, illetve az észak–észak-ke le-
ti te rü le tek sok kal in kább Fran cia or szág
vagy Cseh or szág te le pü lés szer ke ze té re ha-
son lí ta nak. Fran cia or szág ban 36 000 ön kor -
mányzat van és – hoz zánk ha sonlóan – va la-
mennyi te le pü lés kü lön ön kor mány zat tal
ren del ke zik. Cseh or szág ban 6200 ön kor -
mány zat van, ugyan így min den te le pü lé sen
ön ál ló ön kor mány zat tal. Ne künk te hát

olyan já rás szer ke ze tet kell al kot ni, amely al-
kal mas a Haj dú ság ra és az Õr ség re egy aránt.

A tér szer ke zet ke re té ben fi gye lem be kell
ven ni, hogy a te le pü lé sek mi lyen tá vol ság -
ra van nak egy más tól, mi lyen köz le ke dé -
si, fog lal koz ta tá si, in téz mé nyi ka pa ci tá sok
helyezkednek el az adott tér ségben, mely
telepü lések ren del kez nek olyan adott sá gok -
kal, szer ve ze ti ké pes sé gek kel, ame lyek meg-
könnyí tik a fel ada tok el lá tá sát kü lön költ-
ség ve té si for rá sok igény be vé te le nél kül is.
A me gye ha tá ro kat a já rá sok ki ala kí tá sa nem
met szi át, te hát il lesz ked ni fog nak a me-
gyékbe, nem lép nek túl azok ke retein.

A tu do má nyos elõ ké szí tés 7 mo dellt dol go-
zott ki, amelynek so rán ugyan azon krité -
riumrendszert al kal maz tak, ami kor a szék-
hely és a tõle leg messzebb esõ te lepülés tá -
vol sá gát vet ték alapul. A „160+” mo dell
egyi ke ezek nek. Eb ben a szék hely tõl leg tá -
vo lab bi te le pü lés sincs 30 km-nél messzebb.
Egyéb ként ez meg le he tõ sen ha son lít a tra di -
ci o ná lis já rások sze rin ti be osz tás hoz, ami
fel te he tõ en annak is ered mé nye, hogy a vizs-
gá lat ki e mel ten ke zel te az iden ti tás ala kí tó té-
nye zõ ket.

Azon ban a mo dellt szük sé ges a gyakor-
lattal köz vet le nül is üt köz tet ni. Erre több
körben ke rült, ke rül sor. A tér kép és a kap -
cso ló dó szak mai anya gok hon la pon való
köz zé té te lé re több száz ész re vé tel, ja vas lat
ér ke zett. Ezek több sé ge egy-egy te le pü lés te-
rü le ti ho va tar to zá sá ra tett ja vas la tot, elõ for -
dul azon ban új já rás kez de mé nye zé se is. Az
ön kor mány za ti szö vet sé gek szer ve zé sé ben
or szá gos kon zul tá ci ók foly nak pol gár mes te -
rek kel, jegy zõk kel. Ugyan csak kon zul tá ció
zaj lott az át szer ve zés ben érin tett fog lal koz -
ta tot tak szak szer ve ze té vel. Az ész re vé te lek,
ja vas la tok át te kin té se és a dön tés-elõ ké szí tés 
a me gyei kor mány meg bí zot tak köz re mû -
kö dé sé vel fo lyik.

A já rá sok szá ma meg szû né sük kor – 1983.
év vé gén – 83 volt, ezt azon ban meg elõzték
az 1970-es évek ben vég re haj tott össze vo ná -
sok. 1984. ja nu ár 1-jé tõl gya kor la ti lag sem mi -
féle ál lami egy ség nem volt ezen a te rületi
szinten. Az 1990-es évek kö zepén a KSH el -
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nö ké nek köz le mé nyé ben je len tek meg a sta-
tisz ti kai kis tér sé gek, amelyek szá ma (137) már
ma ga sabb volt, kö ze lít ve a tra di ci o ná lis já rá -
sok szá má hoz. Az tán a kis tér sé gek szá ma
min den le het sé ges al ka lom mal nö ve ke dett
(mára el érte a 175-öt). 

Vá ro sa ink szá ma meg ha lad ja a 300-at,
azon ban csak mint egy hat van szá za lé ka ren-
del ke zik va ló di von zás sal a kör nye ze té re
néz ve. (Te le pü lés szer ke ze tünk tar ka sá gá ra
jel lem zõ, hogy az or szág leg ki sebb vá ros a
– egy 1200 la ko sú für dõ vá ros – ko ráb ban
tra di ci o ná lis já rás szék hely volt.)

A já rás meg va ló sít ja az ál lam igaz ga tá si fel-
ada tok kü lön szer ve zet ben való meg je le ní té -
sét. Ez azon ban nem je lenti azt, hogy csak a
já rá si hi va tal nál le het ál lam igaz ga tá si ügyet
in téz ni. Min de nütt, ahol ma ál lam igaz ga tá si
ügy in té zés fo lyik és lesz igaz ga tá si szer ve zet, 
ál lam igaz ga tá si ügy in té zés is lesz. Az ál lam -
igaz ga tás el ér he tõ sé ge te hát nem ro mol hat.
A já rá si hi va ta lok ál ta lá nos, el sõ fo kú ha tó sá gi
jog kö rû szer vek, a fõ vá ro si és me gyei kor-
mány hi va ta lok szer ve ze ti egy sé gei lesz nek.
Ma guk ba fog lal ják a je len le gi kor mány hi va -
ta li ki ren delt sé ge ket és mind azon fel té te le ket
– az el he lye zés tõl az iro dai fel sze re lé sen át
az ügy in té zõ sze mély ze tig –, ame lyek je len -

leg a te le pü lé si ön kor mány za tok pol gár mes -
te ri hi va ta la i ban, kör jegy zõ sé ge i ben (és a le-
en dõ kö zös ön kor mány za ti hi va ta lok ban)
az ál lam igaz ga tá si ügy in té zést szol gál ják.

A kormányablakok

A je len le gi – 2011 év ele jén mû kö dés be lé-
pett – 29 kor mány ab lak jel zi tö rek vé se in -
ket. A kor mány ab la kok ki épí ten dõ há ló za -
ta több mint 300 in teg rált ügy fél szol gá la tot
tar tal maz. Ezek nem csu pán a já rás szék he -
lye ken mû köd nek majd, ha nem min den te-
le pü lé sen, ahol je len leg ok mány iro da van.
A kor mány ab la kok le he tõ vé te szik az ál lam -
igaz ga tá si ügyek in dí tá sát és az egy sze rûbb
ügyek azon na li in té zé sét, to váb bá szé les körû
és ha té kony köz igaz ga tá si in for má ci ós szol-
gál ta tást vé gez nek.

Össze fog lal va: az az idõn ként fel bukkanó
ag go da lom, hogy a vál to zá sok ne he zeb bé te-
szik az ál lam igaz ga tás el éré sét, az ügyek in-
té zé sét, tel jes ség gel meg ala po zat lan. A cél
en nek pon to san az el len ke zõ je: könnyen el-
ér he tõ, vi lá gos szer ke ze tû, egy sze rûbb és át-
lát ha tóbb mû kö dé sû, fenn tart ha tó ál lam -
igaz ga tást kí vá nunk lét re hoz ni.

Az ál lam igaz ga tá si fel adat- és ha tás kör-te le pí tés új rend szer e
– a já rá si rend szer ki ala kí tá sa

A Nem ze ti Együtt mû kö dés Kor má nyá nak cél ja olyan mo dern kori já rá sok ki ala kí tá sa, me lyek
hoz zá já rul nak a mai köz igaz ga tás nál ala cso nyabb tár sa dal mi költ ség gel mû kö dõ, azon ban ma gas
szol gál ta tá si szín vo na lat biz to sí tó rend szer lét re jöt té hez. A já rá sok ki ala kí tá sa a köz igaz ga tás át-
fogó, a köz jót szol gá ló át ala kí tá sá nak, a Jó Ál lam ki ala kí tá sá nak egyik ele me. A kor mány ál tal
meg fo gal ma zot tak sze rint a já rá sok az ál lam igaz ga tás leg al sóbb te rü le ti szint jét je len tõ egy sé gek,
me lyek az ál lam igaz ga tá si te vé keny sé gek, szol gál ta tá sok dön tõ több sé gét min den ma gyar or szá gi
ál lam pol gár szá má ra el ér he tõ kö zel ség ben és azo nos mi nõ ség ben biztosítják.

A já rá sok ki ala kí tá sá nak kon cep ci o ná lis el ve i rõl a kor mány az 1299/2011. (IX. 1.) Korm. ha tá -
ro za tá val dön tött. A já rá sok ki ala kí tá sa il lesz ke dik a te rü le ti köz igaz ga tás meg újí tá sá nak rend sze -
ré be. En nek leg fon to sabb ele mei: a te rü le ti ál lam igaz ga tás in teg rá ci ó ja, a me gyei ön kor mány za tok
kon szo li dá ci ó ja, a já rá sok ki ala kí tá sa és a kor mány ab lak-rend szer ki épí té se.

Az az idõn ként fel buk ka nó ag go da lom, hogy a vál to zá sok ne he zeb bé te szik az ál lam igaz ga tás
el éré sét, az ügyek in té zé sét, tel jes ség gel meg ala po zat lan. A cél en nek pon to san az el len ke zõ je:
könnyen el ér he tõ, vi lá gos szer ke ze tû, egy sze rûbb és át lát ha tóbb mû kö dé sû, fenn tart ha tó ál lam -
igaz ga tást kí vá nunk lét re hoz ni.
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